de “Principal” para “Agente”, a receita oriunda dos direitos de resgates de prêmios passa a ser mensura-
da e divulgada líquida dos seus respectivos gastos incorridos com aquisição dos prêmios. Despesas com
vendas e marketing - a Companhia reclassificou determinados gastos incorridos na prestação de servi-
ços de marketing da linha de despesas administrativas para a linha de despesas com vendas. • Demons-
tração do valor adicionado: Efeito dos ajustes na demonstração do resultado - em decorrência das re-
classificações realizadas pela Companhia em sua demonstração do resultado relativas ao exercício findo
em 31 de dezembro de 2017, fez-se necessário reclassificar o montante de R$ 1.697.806 e de R$ 1.457
da linha de custos operacionais para as linhas de receita com direito de resgate e de tributos federais res-
pectivamente; Honorários do conselho de administração - a Companhia reclassificou o montante de R$
1.082 apresentado em 2017 na linha de materiais, energia, serviço, terceiros e outros para a linha de pes-
soal - benefícios. Abaixo demonstramos os quadros ajustados bem como o efeito das reclassificações:
5.1. Demonstração do resultado

Exercício findo em 31 de dezembro 2017
Anteriormente

apresentado
Ajuste

IFRS 15
Reclassi-

ficação
Saldo

reapresentado
Receita líquida 2.309.768 (1.540.758) - 769.010
Custos operacionais (1.562.483) 1.540.758 - (21.725)
Lucro bruto 747.285 - - 747.285
Despesas com vendas (41.193) - (4.474) (45.667)
Despesas gerais e administrativas (154.530) - 4.474 (150.056)
Outras receitas 34.178 - - 34.178
Resultado de equivalência patrimonial (3.049) - - (3.049)
Resultado antes do resultado líquido financeiro
  e do imposto de renda e da contribuição social 582.691 - - 582.691
Receitas financeiras 161.713 - - 161.713
Despesas financeiras (34) - - (34)
Resultado líquido financeiro 161.679 - - 161.679
Lucro antes do imposto de renda e da
  contribuição social 744.370 - - 744.370
Imposto de renda e contribuição social (227.174) - - (227.174)
Lucro líquido do exercício 517.196 - - 517.196
Lucro líquido por ação - em R$
Básico 3,1901 - - 3,1901
Diluído 3,1888 - - 3,1888
5.2. Demonstração do valor adicionado

Exercício findo em 31 de dezembro de 2017
Anteriormente

apresentado
Ajuste

IFRS 15
Reclassi-

ficação
Saldo

reapresentado
Receitas
Direitos de resgate e Breakage 2.549.851 (1.697.806) - 852.045
Outras receitas 34.178 - - 34.178
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - - - -

2.584.029 (1.697.806) - 886.223
Insumos adquiridos de terceiros
Custos operacionais (1.716.433) 1.697.806 1.457 (17.170)
Materiais, energia, serviço, terceiros e outros (97.433) - 1.082 (96.351)

(1.813.866) 1.697.806 2.539 (113.521)
Valor adicionado bruto 770.163 - 2.539 772.702
Retenções
Depreciação e amortização (27.719) - - (27.719)
Valor adicionado líquido produzido 742.444 - 2.539 744.983
Valor adicionado recebido em transferência
Equivalência patrimonial (3.049) - - (3.049)
Receitas financeiras 169.633 - - 169.633
Valor adicionado total a distribuir 909.028 - 2.539 911.567
Pessoal
Remuneração direta (55.978) - - (55.978)
Benefícios (6.327) - (1.082) (7.409)
INSS/FGTS (15.044) - - (15.044)
Impostos, taxas e contribuições
Federais (312.507) - (1.457) (313.964)
Remuneração de capitais de terceiros
Juros (34) - - (34)
Aluguéis (1.942) - - (1.942)
Remuneração de capitais próprios
Lucro retido no exercício (517.196) - - (517.196)
Valor adicionado distribuído (909.028) - (2.539) (911.567)

6. APLICAÇÕES FINANCEIRAS
 31 de dezembro de 2018 31 de dezembro de 2017
Fundo de Investimento aberto 131.029 195.521
Fundo de Investimento exclusivo (i) 700.720 1.002.980
Fundos Cambiais/Estruturados 202.605 123.684
Outros investimentos 8.124 -
 1.042.478 1.322.185
(i) Fundo exclusivo: fundo de investimento em cotas de fundos de investimento destinado a investidores
qualificados e constituído para receber aplicações de um único cotista. A rentabilidade do exercício de
2018 foi de 6,59% (31 de dezembro de 2017 - 10,30%), composto pelos fundos de investimento aberto
e fundos de investimento exclusivo.